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Úvod

Předkládaná diplomová práce, která je nedílnou součástí úspěšného

zakončení studia na zdejší univerzitě se věnuje tématu stále aktuálním a z mého

pohledu i atraktivnímu, když do styku s Policií České republiky či obecní

(městskou) policií přijdou denně stovky až tisíce lidí. Nejen ve svém profesním

životě, ale i v osobním se často setkávám, ať už z různých důvodů, že lidé

dostatečně nerozumí tomu, jaký rozdíl je mezi těmito dvěma sbory. Ve

výjimečných případech dokonce považují tyto dva sbory za totožné, a proto jsem

cítil potřebu osvětlit a vzájemně odlišit od sebe tyto dva často spolupracující, přesto

však odlišné sbory, s nimiž se lze v každodenním životě setkat. Nutno uvést, že

předkládaná práce si neklade za cíl tyto dva sbory porovnávat a vymezovat

vzájemné rozdíly, nýbrž jejím cílem je zejména vymezit oba sbory z hlediska jejich

organizace a řízení a dále pak z hlediska jejich oprávnění a povinností, které jsou

jim na základě příslušných zákonů svěřeny. Vedle tohoto základního cíle jsou pak

cíle dílčí, a to konkrétně přiblížit čtenáři prostřednictvím historického exkurzu

historii jak policie státní, tak i policie obecní a vymezit jejich vzájemnou spolupráci

včetně spolupráce těchto složek s obcí. Dalším, pro práci stěžejním, cílem je provést

analýzu potřeby vzniku městské policie ve městě Kraslice, což je mé rodné město,

a o potřebě vzniku městské policie se zde jedná napříč mnoha jednotlivými

v průběhu let zvolenými zastupitelstvy již více než deset let, přičemž stále nepanuje

jak mezi zastupiteli tak ani mezi obyvateli města shoda ohledně této zásadní otázky.

Zajímavostí v tomto ohledu je, že město Kraslice je v rámci správního členění obcí

obec s rozšířenou působností a minimálně v rámci Karlovarského kraje se jedná o

jedinou obec s rozšířenou působností, ve které není městská policie zřízena. K této

analýze se pak vztahuje stanovená hypotéze, která vychází ze shora uvedeného a

zní následovně: "Obyvatelé města Kraslice vnímají bezpečnostní situaci ve městě

negativně, necítí se zde příliš bezpečně a mají pocit, že PČR nemá dostatečné

kapacity k zabezpečení veřejného pořádku ve městě, a proto by zřízení městské

policie včetně asistentů prevence kriminality mělo pozitivní vliv zejména z hlediska

vnímání většího pocitu bezpečí ze strany obyvatel města." Text práce je koncipován

tak, aby na jedné straně splňoval odborné požadavky hodné tomuto druhu práce,

ale současně tak, aby byl snadno pochopitelný i pro laickou veřejnost, pro níž je

zcela jistě také určen. Práce je systematicky členěna do jednotlivých hlavních

kapitol, kterých je celkem sedm a tyto se dále dělí na dílčí podkapitoly. V rámci

11

práce je pak při jejím zpracování zejména užito odborné literatury, dále je

pracováno s právními předpisy Evropské unie, s vnitrostátními právními předpisy

primárními a sekundárními včetně komentářů k nim a v neposlední řadě i vnitřními

právními předpisy. K problematickým či ne zcela jednoznačně z litery zákona

vyplývajícím pojmům je pak také pro potřeby lepšího pochopení dané problematiky

uvedena příslušná judikatura soudů. V menší míře jsou pak také užity internetové

zdroje.

První kapitola se věnuje historickému exkurzu vztahujícímu se k

vývoji policie a obecních policií, kdy v rámci tohoto je cílem čtenáři přiblížit

v krátkosti vývoj těchto obou složek na našem území. Vzhledem k tomu, že samo

o sobě se jedná o téma, o kterém by bylo možné napsat samostatnou diplomovou

práci, je cílem stručně, ale dostatečně výstižně vymezit tyto sbory v historickém

kontextu.

V rámci druhé kapitoly jsou osvětleny některé zásadní pojmy, jejichž

vymezení a vysvětlení je autorem považováno za důležité s ohledem k dalšímu

textu práce, kdy v rámci tohoto je s předmětnými pojmy dále v rámci textu práce

operováno, tedy jejich vymezení je důležité pro lepší pochopení textu práce.

Třetí a čtvrtá kapitola jsou v rámci teoretické části, pakliže může být takto

označena, kapitolami stěžejními, neboť třetí kapitola se věnuje Policii České

republiky a čtvrtá kapitola se věnuje obecní potažmo městské policii. Jak již bylo

uvedeno shora, nebylo účelem popsat rozdíly a jednotlivé odlišnosti obou těchto

sborů, ale účelem bylo oba tyto sbory vymezit z hlediska jejich organizace a řízení,

jejich účelu, pro nějž jsou zřízeny, a dále pak zejména z hlediska jejich oprávnění

a povinností. V rámci těchto kapitol je pracováno zejména s odbornou literaturou

doplněnou právními předpisy a judikaturou. Tyto kapitoly jsou koncipovány tak,

aby si čtenář uvědomil postavení obou sborů v rámci systému, aniž by bylo nutné

vymezit jednotlivé rozdíly mezi nimi, čímž je čtenář vtažen do problematiky a čtení

těchto kapitol pak v pozitivním slova smyslu nutí čtenáře udržet při čtení pozornost,

aby došlo ze strany čtenáře k pochopení fungování obou sborů, čímž by mělo být

čtení nejen edukativní ale i poutavé.

Pátá kapitola vymezuje koncepci strategie „community policing“, která

odráží vztah policejního sboru ve vztahu k veřejnosti, kdy se spolu s kapitolou

šestou, která se věnuje spolupráci mezi Policií České republiky, obecní policií a
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obcí, jedná o, dá se říct, doplňkové kapitoly, které jsou nicméně také důležité ve

vztahu k dané problematice. Pátá kapitola tedy popisuje základní principy

v kontextu se strategií „community policing“ a obecně přibližuje, jakým způsobem

je tato strategie aplikována v praxi při výkonu policejní práce. Co se týká šesté

kapitoly, tak tato vymezuje spolupráci mezi oběma sbory a obcí, kdy tato kapitola

vychází zejména s právních předpisů. Současně jsou v rámci této kapitoly také

zmíněny koordinační dohody uzavírané mezi Policií České republiky a obcí tak,

aby byl v základech pochopen čtenářem jejich smysl a význam včetně principů, na

nichž jsou tyto dohody založené.

Sedmou kapitolu lze považovat za praktickou, resp. analytickou, když jejím

stěžejním cílem je zanalyzovat potřebu vzniku městské policie ve městě Kraslice.

Cílem rozhodně není vyslovit závěr, zda městkou policii zřídit či nezřídit, neboť

toto je kompetence svěřena výlučně zastupitelstvu obce, ale objektivně vymezit a

zanalyzovat co možná nejvíce otázek k této problematice v daném městě se

vztahujícím. Tato kapitola je založena ve velké míře na spolupráci jak s obyvateli

města, tak i s představiteli města. V rámci této kapitoly je vytvořen dotazník pro

obyvatele města, kteří se tímto způsobem podílejí na získání autorovi představy o

zásadních otázkách vztahujících se zejména k bezpečnosti ve městě a který je

koncipován tak, aby na jeho základě mohla být přijata či odmítnuta hypotéza

stanovena výše. Dále je předmětná kapitola založena na spolupráci s představiteli

města Kraslice, se starostou sousedního města Rotava a v neposlední řadě bude

s žádostí o poskytnutí informací kontaktováno Krajské ředitelství policie

Karlovarského kraje. Výsledkem následně provedené analýzy by pak mělo být

objektivní zhodnocení všech zásadních otázek vztahujících se k této problematice,

jejichž zanalyzování by mělo čtenáři ve výsledku přinést relevantní informace

důležité pro jeho vlastní zhodnocení potřeby vzniku městské policie v Kraslicích.
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1 Historický vývoj Policie ČR a obecní policie

1.1 Obecně k pojmu policie

Již od vzniku států ve starověku začaly vznikat v důsledku neustálých bojů

o území s nepřítelem první armády a vojska, jejichž hlavním úkolem byla obrana

státu a současně také ochrana vnitřní stability státu. Postupem času, kdy docházelo

k rozvoji společnosti a rozvoji organizace státu, docházelo také k rozvoji státní

správy a to právě i na úseku vnitřní bezpečnosti, kdy začaly vznikat vedle vojsk

samostatné bezpečnostní sbory, jejichž hlavním úkolem byla ochrana vnitřního

pořádku. Jednotně se tyto bezpečnostní sbory začaly postupem času označovat

právě jako policie. Toto označení nebylo nikterak náhodné, ale má kořeny

v řeckých výrazech polis, čímž je označována obec potažmo město a v přeneseném


[…]

nesvéprávných a společensky nepřizpůsobivých

§ 6

1. Strážníci při provádění zákroků a úkonů jsou povinni dbát cti, důstojnosti
a vážnosti osob i své vlastní.

2. Rozsah zákroků nebo úkonů v pracovní době i mimo pracovní dobu stanoví zák.
č. 553/1991 Sb.

Oprávnění strážníků
§ 7

1. Strážník je oprávněn v rozsahu a za podmínek stanovených zák. č. 553/191 Sb.
zejména:

 požadovat vysvětlení

 požadovat prokázání totožnosti
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 předvést osobu na policii nebo na žádost příslušného orgánu města

 odebrat zbraň

 zakázat vstup na určená místa

 otevřít byt nebo jiný uzavřený prostor

 odejmout věc

 použít donucovacích prostředků

 použít psa

 použít střelné zbraně
Služební zbraní se rozumí krátká kulová zbraň (pistole, revolver), jejímž držitelem je
podle zvláštního předpisu obec.

Spolupráce s občany, policií a právnickými osobami
§ 8

1. Městská policie spolupracuje s občany a právnickými osobami ve městě. Každý
má právo obracet se na strážníky se žádostí o pomoc. Strážníci jsou povinni
v rozsahu svých úkolů požadovanou pomoc poskytnout.

2. Při plnění svých úkolů spolupracuje městská policie s Policií České republiky.
3. Po zajištění personálních a materiálních podmínek může spolupracovat

s fyzickými a právnickými osobami při zajištění ochrany jejich majetku před
odcizením a požáry (napojení bezpečnostních systémů), se souhlasem městské
rady.

Ustanovení o stejnokroji a identifikaci
§ 9

1. Strážník při plnění svých úkolů prokazuje svou příslušnost k městské policii
stejnokrojem s odznakem městské policie, identifikačním číslem a názvem města
nebo služebním průkazem.

2. Stejnokroj městské policie je v základu černé barvy. Stejnokroj nesmí být
zaměnitelný se stejnokrojem jiných sborů. Změny a doplňky stejnokroje schvaluje
městská rada.

3. Odznak městské policie nosí strážník na pravé straně prsou a identifikační číslo
pod odznakem městské policie. Nášivku s názvem "Městská policie Klatovy" nosí
na záloktí rukávu.

4. Při plnění svých úkolů nosí strážníci zásadně stejnokroj.
5. Mimo stanovenou pracovní dobu lze příslušnost k městské policii prokázat pouze

služebním průkazem.
6. Pokud strážník neprokáže příslušnost k městské policii, nevylučuje to možnost

zasáhnout, ale pouze za podmínek, za nichž by mohl ve stejné situaci zasáhnout
kdokoliv.

Náhrada škody
§ 10

1. Obec odpovídá za škodu způsobenou strážníkem v souvislosti s plněním úkolů
stanovených touto vyhláškou v rozsahu stanoveném v zák. č. 553/1991 Sb.

Služební kázeň, pracovněprávní vztahy
§ 11

1. Služební kázeň zavazuje strážníka k důslednému plnění povinností stanovených
zákony, dalšími obecně závaznými předpisy a pokyny nadřízených (velitele
městské policie a starosty).

2. Pracovněprávní vztahy se řídí zákoníkem práce a souvisejícími předpisy.
3. Základní dobu týdenní služby včetně stanovení pružné doby služby určuje velitel

městské policie.
4. Strážník má nárok na peněžní a naturální náležitosti. Peněžními náležitostmi jsou

funkční plat, příplatky a odměny. Naturálními náležitostmi jsou věcná plnění
potřebná pro výkon služby.
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5. O funkčních platech strážníků rozhodne starosta na návrh velitele MP.
O funkčním platu velitele MP rozhodne městská rada na návrh starosty.

6. Funkční platy strážníků se stanoví dle obecně závazných mzdových předpisů pro
pracovníky státní správy.

Závěrečná ustanovení

§ 12

1. Strážník je povinen zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, se kterými se
seznámil při plnění úkolů městské policie.

2. Ve věcech, které nejsou upraveny touto vyhláškou, se postupuje podle zák. č.
553/1991 Sb.

V Klatovech dne 24.3.1992
Ing. Jan Vrána
starosta města
Ing. Miroslav Hynčík
zástupce starosty
Vyvěšeno dne 26.3.1992
Sňato dne 12.4.1992
Účinnost 10.4.1992

Zdroj: Obecně závazná vyhláška o městské policii | Městský úřad Klatovy

https://www.klatovy.cz/mukt/fr.asp?tab=mukt&id=129
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Příloha č. 4 – Organizační struktura MP Plzeň

zdroj: Struktura městské policie | Městská policie Plzeň. Městská policie Plzeň |

Městská policie Plzeň [online]. Copyright © Všechna práva vyhrazena [cit.

20.10.2022]. Dostupné z: https://www.mpplzen.cz/o-mestske-policii/struktura-

mestske-policie/struktura-mestske-policie.aspx

https://www.mpplzen.cz/o-mestske-policii/struktura-mestske-policie/struktura-mestske-policie.aspx
https://www.mpplzen.cz/o-mestske-policii/struktura-mestske-policie/struktura-mestske-policie.aspx
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Příloha č. 5 – Organizační struktura MP Frenštát pod Radhoštěm

Zdroj: [online]. Dostupné z: [online]. Dostupné z:

https://www.mufrenstat.cz/organizacni-struktura-mestske-policie/d-195860

https://www.mufrenstat.cz/organizacni-struktura-mestske-policie/d-195860
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Příloha č. 6 – Koordinační dohoda mezi Krajským ředitelstvím police

Karlovarského kraje a městem Kraslice
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Zdroj: Dohoda byla poskytnuta tajemníkem města Kraslice
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Příloha č. 7 – Dotazník

124

125

126

127

Příloha č. 8 – Žádost o poskytnutí informací dle zák. č. 106/1999 Sb., KŘP ČR KV