ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Bc. Michal Šajánek
Název práce: Postavení Policie ČR a obecní policie
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponent práce: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená diplomová práce se věnuje velmi specifickému tématu Postavení Policie ČR a obecní policie v tuzemském právním řádu.

Za cíl předložené diplomové práce si v jejím samém úvodu autor vytyčuje zejména vymezení obou bezpečnostních sborů z hlediska jejich organizace a řízení a dále pak z hlediska jejich oprávnění a povinností, které jsou jim na základě příslušných zákonů svěřeny.

Poměrně ambiciózním cílem diplomové práce je pak provedení analýzy potřeby vzniku městské policie ve městě Kraslice, jakožto městě, které autor předložené diplomové práce důvěrně zná. O potřebě vzniku městské policie v Kraslicích se totiž vede politická diskuse napříč mnoha zvolenými zastupitelstvy již více než deset let, přičemž stále nepanuje jak mezi zastupiteli tak ani mezi obyvateli města shoda ohledně této zásadní otázky. Autor tedy chce přinést odborný náhled na tuto, z pohledu bezpečnosti města, velmi důležitou otázku.

Lze přisvědčit závěru, že autor se se zvoleným tématem vypořádává v celé jeho potřebné šíři a lze i konstatovat, že stanovených cílů práce bylo v zásadě dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce, vyjma tradičních kapitol věnovaných úvodu a závěru, je strukturována do sedmi ucelených a logicky seřazených kapitol, které se dále dělí na podkapitoly.

Úvodní kapitola se věnuje historickému exkurzu vztahujícímu se k vývoji policie a obecních policií na našem území.

V kapitole následující jsou osvětleny některé zásadní pojmy, jejichž vymezení a vysvětlení je autorem považováno za důležité pro snazší čtenářovo pochopení textu práce.

Další, třetí kapitola se věnuje Policii České republiky a čtvrtá kapitola se věnuje obecní potažmo městské policii, přičemž hlavním motivem této pasáže je oba tyto sbory vymezit z hlediska jejich organizace a řízení, jejich účelu, pro něž jsou zřízeny, a dále pak zejména z hlediska jejich oprávnění a povinností.

Pátá kapitola vymezuje koncepci strategie „community policing“, která odráží nový přístup policejního sboru ve vztahu k veřejnosti.

Následující šestá kapitola se věnuje spolupráci mezi Policií České republiky, obecní policií a vlastní obcí.

Závěrečnou sedmou kapitolu lze považovat za praktickou, resp. analytickou, když jejím stěžejním cílem je zanalyzovat potřebu vzniku městské policie ve městě Kraslice.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená diplomová práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Diplomová práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po diplomové práci žádáno.

Ke zpracování práce bylo autorem použito odpovídající množství odborné literatury.

Autor při zpracování předložené diplomové práce pracovala v požadované míře i s právními předpisy. Tyto by však měly být uspořádány chronologicky dle jejich publikace ve Sbírce zákonů. -

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená diplomové práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Celou předloženou diplomovou práci charakterizuje důkladná znalost problematiky jejím autorem, která se jednak projevuje v dokonalém zvládnutí odborné terminologie, dále pak prostupuje systematikou celé práce a ve svém důsledku posouvá úroveň předložené diplomové práce do nadprůměru.

Z pohledu hodnotitele předložené diplomové práce je třeba vyzdvihnout též vlastní názory autorovy na problematiku, kterou v diplomové práci popisuje.

Zároveň oponent oceňuje a vyzdvihuje praktickou část diplomové práce, která tuto posunuje do naprostého nadprůměru ve srovnání s jinými pracemi tohoto typu.

Diplomová práce je zpracována na slušné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Autor necht' v rámci obhajoby předložené diplomové práce zodpoví následující dotazy:

- 1) Jakým způsobem (jakou formou) v našem právním řádu je zřizována obecní policie? Jakým způsobem je tato rušena? Existují v České republice případy obcí (měst), které přistoupily ke zrušení obecní (městské) policie?
- 2) Doporučil by diplomant zastupitelům města Kraslice zřízení městské policie, při vědomí všech přínosů, ale i rizik, které jsou popsány v sedmé kapitole ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Datum:

31.1.2023

Podpis: